
29136 Jueves 5 julio 2007 BOE núm. 160

Séptima. Resolución.–El presente Convenio de colaboración podrá 
ser resuelto, en cualquier momento, de mutuo acuerdo entre las partes o 
por decisión motivada de una de ellas, que deberá comunicarse por 
escrito a la otra parte con, al menos, tres meses de antelación.

Octava. Naturaleza y jurisdicción.–El presente convenio de cola-
boración se formaliza de conformidad con lo dispuesto en los artículos 6 
a 8 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y 
tiene la naturaleza de los previstos en el artículo 3.1. c) del Texto Refun-
dido de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, aprobado 
por Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, siéndole de aplica-
ción, en defecto de normas específicas, los principios de ambos textos 
legales para resolver las dudas y lagunas que pudieran producirse.

Dada la naturaleza jurídico-administrativa de este Convenio, el orden 
jurisdiccional contencioso-administrativo será el competente para resol-
ver las cuestiones litigiosas que pudiera suscitarse entre las partes 
durante la ejecución del mismo.

En prueba de conformidad, firman el presente Convenio por duplicado y 
a un solo efecto.–La Ministra de Agricultura, Pesca y Alimentación, P.D. 
(Orden APA/1603/2005, de 17 de mayo), El Subsecretario de Agricultura, 
Pesca y Alimentación, Santiago Menéndez de Luarca y Navia-Osorio.–El Con-
sejero de Agricultura Ganadería y Alimentación, Javier Echarte Echarte. 

 13080 ORDEN APA/1993/2007, de 26 de junio, por la que se pro-
rroga la veda establecida por la Orden de 21 de diciembre 
de 1999, por la que se establece la reserva marina de 
Masía Blanca, en el término municipal de El Vendrell.

El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación estableció la 
reserva marina de Masía Blanca por Orden de 21 de diciembre de 1999 
para proteger la diversidad de especies de interés pesquero existentes en 
la zona de substrato duro, poco frecuente en ese lugar, favorecer su recu-
peración y evitar su deterioro en beneficio de los pescadores de la zona.

Por el estado de los recursos pesqueros en la zona, el Ministerio de 
Agricultura, Pesca y Alimentación estableció una veda de tres años para 
todas las actividades permitidas dentro de la reserva marina, mediante la 
Orden de 20 de junio de 2001, por la que se modifica la Orden de 21 de 
diciembre de 1999 arriba citada, previo acuerdo con todas las instancias 
con intereses en la reserva marina.

La Orden APA/2265/2004, de 30 de junio, de prórroga de la veda esta-
blecida por Orden de 21 de diciembre de 1999, por la que se establece la 
reserva marina de Masía Blanca, frente al término municipal de El Ven-
drell, estableció una prórroga de esa veda por un periodo de tres años.

Las evaluaciones y el seguimiento de la reserva marina realizadas 
durante la vigencia de la veda recomiendan no abrirla a la práctica de la 
pesca y el buceo de recreo.

En la elaboración de la presente orden han sido consultados la Comu-
nidad Autónoma de Cataluña, los sectores afectados y el Instituto Espa-
ñol de Oceanografía.

De conformidad con lo establecido en el artículo 1 del Reglamento 
(CE) 1626/94 del Consejo, de 27 de junio de 1994, por el que se establecen 
determinadas medidas técnicas de conservación de los recursos pesque-
ros en el Mediterráneo, se ha cumplido el trámite de comunicación del 
proyecto a la Comisión Europea.

La presente orden está amparada por la habilitación contenida en el 
artículo 149.1.19.ª de la Constitución, que atribuye al Estado la competen-
cia exclusiva en materia de pesca marítima y es desarrollo del artículo 12 
de la Ley 3/2001, de 26 de marzo, de Pesca Marítima del Estado, relativo a 
las vedas.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Veda.

1. Queda prorrogada por un periodo de tres años la veda establecida 
en el artículo 7 y en el apartado 1 del artículo 5 de la Orden de 21 de 
diciembre de 1999, por la que se establece la reserva marina de Masía 
Blanca, frente al término municipal de El Vendrell (Tarragona).

2. El periodo de veda señalado podrá, en su caso, ser prorrogado en 
función del seguimiento de la eficacia y utilidad de la veda.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 26 de junio de 2007.–La Ministra de Agricultura, Pesca y Ali-
mentación, Elena Espinosa Mangana. 

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
 13081 RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2007, de la Secretaría 

General para la Administración Pública, por la que se 
publica el Convenio marco entre la Administración Gene-
ral del Estado y la Comunidad Autónoma de Galicia para 
la implantación de una red de oficinas integradas de 
atención al ciudadano en el ámbito territorial de Galicia.

El Consejo de Ministros, en su reunión del día 15 de julio de 2005, 
adoptó un Acuerdo que impulsa el desarrollo de un nuevo modelo para las 
relaciones entre los ciudadanos y la Administración Pública. Dicho 
Acuerdo configura una red de espacios comunes de atención al ciuda-
dano que supondrá en el futuro el que los ciudadanos puedan acceder a 
un acervo creciente de servicios normalizados de presentación de docu-
mentos, información y gestión.

Al amparo de lo dispuesto en el apartado tercero del citado Acuerdo, 
y en el ejercicio de las competencias que le atribuye la normativa vigente, 
al Ministro de Administraciones Públicas y a los órganos de gobierno de 
las Comunidades Autónomas se ha formalizado un convenio de colabora-
ción entre la Administración General del Estado y la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Galicia, cuya finalidad primordial es establecer 
en el ámbito territorial de Galicia, Oficinas Integradas de Atención Perso-
nalizada al Ciudadano que se conciben como puntos de acceso especiali-
zados de atención al ciudadano cuya virtualidad consiste en que residan 
en estas unidades la exteriorización y publicitación de los procesos deci-
sionales que tan complejos son para los ciudadanos.

En cumplimiento de lo dispuesto en la cláusula novena del Convenio 
Marco entre la Administración General del Estado y la Comunidad Autó-
noma de Galicia para la implantación de una red de oficinas integradas de 
atención al ciudadano en el ámbito territorial de Galicia, esta Secretaría 
General para la Administración Pública dispone su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 22 de junio de 2007.–La Secretaria General para la Administra-
ción Pública, Consuelo Sánchez Naranjo.

CONVENIO MARCO ENTRE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL 
DEL ESTADO Y LA XUNTA DE GALICIA PARA LA IMPLANTA-
CIÓN DE UNA RED DE OFICINAS INTEGRADAS DE ATENCIÓN 

AL CIUDADANO EN EL ÁMBITO TERRITORIAL DE GALICIA

En Santiago de Compostela, a 17 de abril de 2007

REUNIDOS

De una parte el señor don Jordi Sevilla Segura, Ministro de Administra-
ciones Públicas, en representación de la Administración General del 
Estado y en el ejercicio de las competencias atribuidas por el Real 
Decreto 1320/2004 y por el Acuerdo del Consejo de Ministros de 15 de 
julio de 2005,

De otra parte, don José Luís Méndez Romeu, Conselleiro de Presiden-
cia, Administracións Públicas e Xusticia de la Xunta de Galicia, en repre-
sentación de dicha Comunidad Autónoma, y en el ejercicio de las compe-
tencias atribuidas en la Ley 1/1983, de 22 de febrero, reguladora de la 
Xunta y de su Presidente, modificada por la ley 11/1988, de 20 de octubre 
y en el Decreto 37/2007, de 22 de marzo por el que se establece la estruc-
tura orgánica de la Consellería de Presidencia, Administraciones Públicas 
y Justicia, en nombre y representación de dicha Administración.

EXPONEN

Primero.–El Gobierno de la Nación desea, en coordinación con los 
Gobiernos Autonómicos y las Entidades Locales y con la colaboración de 
los agentes sociales, configurar una red de Oficinas Integradas en las que 
se presten servicios integrados que den respuesta a las demandas ciuda-
danas trascendiendo en dicha prestación las distribuciones competencia-
les entre Administraciones.

Segundo.–Por ello, el Consejo de Ministros aprobó el 15 de julio de 
2005 un Acuerdo para la implantación de una red de oficinas integradas 
de atención al ciudadano, encomendando al Ministro de Administracio-
nes Públicas, en el ejercicio de las competencias atribuidas por el Real 
Decreto 1320/2004, de 28 de mayo, por el que se desarrolla la estructura 
orgánica básica del Ministerio de Administraciones Públicas, la coordina-


